
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설수도본부 부서 : 미래도시과

정책: 도시개발

단위: 미래지향적인도시계획 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

건설수도본부 99,180,792 58,899,766 40,281,026

국 6,312,836 5,793,124 519,712

지 3,134,000 3,000,000 134,000

기 100,000 0 100,000

특 3,300,000 0 3,300,000

도 996,491 802,609 193,882

시 65,518,865 49,304,033 16,214,832

채 19,818,600 0 19,818,600

미래도시과 7,092,167 6,622,588 469,579

지 3,000,000 3,000,000 0

시 4,092,167 3,622,588 469,579

도시개발 7,044,947 6,575,368 469,579

지 3,000,000 3,000,000 0

시 4,044,947 3,575,368 469,579

미래지향적인도시계획 2,147,900 1,744,900 403,000

도시계획관리 24,148 21,148 3,000

405 자산취득비 3,000 0 3,000

01 자산및물품취득비 3,000 0 3,000

○도시계획도면보관용 이동식서가 구입

3,000 0 3,0003,000,000원 * 1식

2020년 도시관리계획 수립용역 600,000 400,000 200,000

401 시설비및부대비 600,000 400,000 200,000

01 시설비 595,000 395,000 200,000

○2020년 도시관리계획 수립용역

595,000 395,000 200,000경정 595,000,000원 * 1식

지속가능한 지구단위계획 수립 용역 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 197,500 0 197,500

○경포지구 등 지구단위계획 수립 용역

197,500 0 197,500197,500,000원 * 1식

03 시설부대비 2,500 0 2,500

○경포지구 등 지구단위계획 수립 용역 부대비

2,500 0 2,5002,500,000원 * 1식

지역개발 4,467,387 4,400,808 66,579

지 3,000,000 3,000,000 0

시 1,467,387 1,400,808 66,579

석교온천관광지~사천진항 마리나단지 연결로 개설 3,467,387 3,400,808 66,579

지 3,000,000 3,000,000 0

시 467,387 400,808 66,579

401 시설비및부대비 3,467,387 3,400,808 66,579

지 3,000,000 3,000,000 0

시 467,387 400,808 66,579

01 시설비 2,757,387 2,690,808 66,579

○설계용역비(불용재편성) 66,579 0 66,57966,579,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설수도본부 부서 : 건설방재과

정책: 하천(지방하천) 재해예방

단위: 지방하천 관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

건설방재과 18,566,965 8,811,051 9,755,914

국 720,000 1,120,000 △400,000

기 100,000 0 100,000

특 1,000,000 0 1,000,000

도 216,144 196,144 20,000

시 8,712,221 7,494,907 1,217,314

채 7,818,600 0 7,818,600

하천(지방하천) 재해예방 981,795 661,795 320,000

도 100,000 0 100,000

시 881,795 661,795 220,000

지방하천 관리 981,795 661,795 320,000

도 100,000 0 100,000

시 881,795 661,795 220,000

하천.소하천 배수로 정비 및 수해예방 사업 220,000 200,000 20,000

201 일반운영비 50,000 30,000 20,000

01 사무관리비 50,000 30,000 20,000

○하천정비 장비임차비

50,000 30,000 20,000경정 50,000,000원 * 1식

생태하천 복원지 및 지방하천(기성제)유지관리 381,795 281,795 100,000

도 100,000 0 100,000

시 281,795 281,795 0

401 시설비및부대비 300,000 200,000 100,000

도 100,000 0 100,000

시 200,000 200,000 0

01 시설비 300,000 200,000 100,000

○남대천 수계 하천,호안 유지보수(성립전)

300,000 200,000 100,000경정 300,000,000원 * 1식

도 100,000 0 100,000

시 200,000 200,000 0

정동진천 하천부지 원상복구 민원해소사업 80,000 0 80,000

401 시설비및부대비 80,000 0 80,000

01 시설비 80,000 0 80,000

○정동진천 하천부지 원상복구

80,000 0 80,00080,000,000원 * 1식

지방하천(남대천) 환경정비 사업 120,000 0 120,000

401 시설비및부대비 120,000 0 120,000

01 시설비 120,000 0 120,000

○지방하천(남대천) 환경정비사업

120,000 0 120,000120,000,000원 * 1식

하천(소하천) 재해예방 2,036,000 936,000 1,100,000

국 200,000 200,000 0

특 500,000 0 500,000

시 1,336,000 736,000 600,000

소하천 관리 2,036,000 936,000 1,100,000



실국: 건설수도본부 부서 : 건설방재과

정책: 하천(소하천) 재해예방

단위: 소하천 관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 200,000 200,000 0

특 500,000 0 500,000

시 1,336,000 736,000 600,000

하천.소하천내 민원해소사업 150,000 50,000 100,000

401 시설비및부대비 150,000 50,000 100,000

01 시설비 150,000 50,000 100,000

○세천 소규모시설 유지보수

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

신왕리 부귀교 재가설공사 1,000,000 0 1,000,000

특 500,000 0 500,000

시 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

특 500,000 0 500,000

시 500,000 0 500,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

○소교량 재가설(성립전)

1,000,000 0 1,000,0001,000,000,000원 * 1식

특 500,000 0 500,000

시 500,000 0 500,000

재해재난예방 2,339,055 2,459,055 △120,000

국 520,000 920,000 △400,000

특 500,000 0 500,000

도 116,144 196,144 △80,000

시 1,202,911 1,342,911 △140,000

방재기반 구축 2,339,055 2,459,055 △120,000

국 520,000 920,000 △400,000

특 500,000 0 500,000

도 116,144 196,144 △80,000

시 1,202,911 1,342,911 △140,000

사전재해예방 493,000 313,000 180,000

401 시설비및부대비 490,000 310,000 180,000

01 시설비 490,000 310,000 180,000

○소규모 재해피해 사전예방사업(석축 및 옹벽

정비) 380,000 300,000 80,000

○소돌지구 해안선변화 정밀모니터링 용역

100,000 0 100,000

경정 380,000,000원 * 1식

100,000,000원 * 1식

재해위험지구 정비(금진) 1,040,000 1,840,000 △800,000

국 520,000 920,000 △400,000

도 104,000 184,000 △80,000

시 416,000 736,000 △320,000

401 시설비및부대비 1,040,000 1,840,000 △800,000

국 520,000 920,000 △400,000

도 104,000 184,000 △80,000

시 416,000 736,000 △320,000

01 시설비 1,036,500 1,840,000 △803,500



실국: 건설수도본부 부서 : 건설방재과

정책: 재해재난예방

단위: 방재기반 구축 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○금진 재해위험지구 정비공사

1,036,500 1,840,000 △803,500경정 1,036,500,000원 * 1식

국 518,250 920,000 △401,750

도 103,650 184,000 △80,350

시 414,600 736,000 △321,400

03 시설부대비 3,500 0 3,500

○금진 재해위험지구 정비공사 시설부대비

3,500 0 3,5003,500,000원 * 1식

국 1,750 0 1,750

도 350 0 350

시 1,400 0 1,400

연곡면사무소 내진성능보강사업 500,000 0 500,000

특 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

특 500,000 0 500,000

01 시설비 497,000 0 497,000

○연곡면사무소 내진성능보강사업(성립전)

497,000 0 497,000497,000,000원 * 1식

특 497,000 0 497,000

03 시설부대비 3,000 0 3,000

○연곡면사무소 내진성능보강사업(성립전)

3,000 0 3,0003,000,000원 * 1식

특 3,000 0 3,000

도시경관 조성 467,791 167,791 300,000

기 100,000 0 100,000

시 367,791 167,791 200,000

도시재생 활성화를 위한 광고물 개선·관리 467,791 167,791 300,000

기 100,000 0 100,000

시 367,791 167,791 200,000

아름다운 간판개선사업 301,000 1,000 300,000

기 100,000 0 100,000

시 201,000 1,000 200,000

401 시설비및부대비 63,000 0 63,000

기 60,000 0 60,000

시 3,000 0 3,000

01 시설비 60,000 0 60,000

○내곡동일원간판개선사업 디자인 및 설계용역(

성립전) 60,000 0 60,00060,000,000원 * 1식

기 60,000 0 60,000

03 시설부대비 3,000 0 3,000

○간판개선사업시설부대비 3,000 0 3,0003,000,000원 * 1식

402 민간자본이전 237,000 0 237,000

기 40,000 0 40,000

시 197,000 0 197,000

01 민간자본사업보조 237,000 0 237,000



실국: 건설수도본부 부서 : 건설방재과

정책: 도시경관 조성

단위: 도시재생 활성화를 위한 광고물 개선·관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○내곡동일원간판개선사업(성립전)

237,000 0 237,000237,000,000원 * 1식

기 40,000 0 40,000

시 197,000 0 197,000

재무활동(건설방재과) 11,368,600 3,550,000 7,818,600

시 3,550,000 3,550,000 0

채 7,818,600 0 7,818,600

보전지출 11,368,600 3,550,000 7,818,600

시 3,550,000 3,550,000 0

채 7,818,600 0 7,818,600

태풍 루사 수해복구 6,681,600 1,863,000 4,818,600

시 1,863,000 1,863,000 0

채 4,818,600 0 4,818,600

601 차입금원금상환 6,425,600 1,607,000 4,818,600

시 1,607,000 1,607,000 0

채 4,818,600 0 4,818,600

01 시ㆍ군ㆍ구지역개발기금차입금원금상환 800,000 200,000 600,000

○태풍"루사"수해복구(2004)차입금원금

800,000 200,000 600,000경정 800,000,000원 * 1식

시 200,000 200,000 0

채 600,000 0 600,000

03 중앙정부차입금원금상환 5,625,600 1,407,000 4,218,600

○태풍"루사"수해복구(2004)차입금원금

5,625,600 1,407,000 4,218,600경정 5,625,600,000원 * 1식

시 1,407,000 1,407,000 0

채 4,218,600 0 4,218,600

태풍 매미 수해복구 4,687,000 1,687,000 3,000,000

시 1,687,000 1,687,000 0

채 3,000,000 0 3,000,000

601 차입금원금상환 4,500,000 1,500,000 3,000,000

시 1,500,000 1,500,000 0

채 3,000,000 0 3,000,000

01 시ㆍ군ㆍ구지역개발기금차입금원금상환 4,000,000 1,000,000 3,000,000

○태풍"매미"수해복구(2004)차입금원금

4,000,000 1,000,000 3,000,000경정 4,000,000,000원 * 1식

시 1,000,000 1,000,000 0

채 3,000,000 0 3,000,000

재무활동(건설방재과) 1,215,314 878,000 337,314

보전지출 337,314 0 337,314

방재기반구축 도비 반납 3,280 0 3,280

802 반환금기타 3,280 0 3,280

02 시ㆍ도비보조금반환금 3,280 0 3,280

○풍수해보험사업 보험료 정산

3,280 0 3,2803,280,000원 * 1식

재해위험지역 정비사업 정산 국도비 반납 334,034 0 334,034



실국: 건설수도본부 부서 : 건설방재과

정책: 재무활동(건설방재과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

802 반환금기타 334,034 0 334,034

01 국고보조금반환금 276,959 0 276,959

○2014년 재해위험지역 정비사업

1,300 0 1,300

○2015년 재해위험지역 정비사업

275,659 0 275,659

1,300,000원 * 1식

275,659,000원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 57,075 0 57,075

○2015년 재해위험지역 정비사업

57,075 0 57,07557,075,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설수도본부 부서 : 도로과

정책: 도로교통망 확충

단위: 도시재생을 위한 도시계획도로 확충 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도로과 55,043,348 27,653,787 27,389,561

국 1,900 0 1,900

지 134,000 0 134,000

특 2,300,000 0 2,300,000

도 470,000 0 470,000

시 40,137,448 27,653,787 12,483,661

채 12,000,000 0 12,000,000

도로교통망 확충 18,846,514 12,912,514 5,934,000

특 2,300,000 0 2,300,000

도 30,000 0 30,000

시 16,516,514 12,912,514 3,604,000

도시재생을 위한 도시계획도로 확충 13,331,500 9,001,500 4,330,000

특 2,300,000 0 2,300,000

도 30,000 0 30,000

시 11,001,500 9,001,500 2,000,000

교동 롯데캐슬~솔올지구간 도로개설 1,300,000 500,000 800,000

특 300,000 0 300,000

시 1,000,000 500,000 500,000

401 시설비및부대비 1,300,000 500,000 800,000

특 300,000 0 300,000

시 1,000,000 500,000 500,000

01 시설비 1,298,000 498,000 800,000

○교동 롯데캐슬~솔올지구간 도로개설(성립전)

1,298,000 498,000 800,000경정 1,298,000,000원 * 1식

특 300,000 0 300,000

시 998,000 498,000 500,000

도시계획도로 소규모 민원해소사업 400,000 300,000 100,000

401 시설비및부대비 400,000 300,000 100,000

01 시설비 400,000 300,000 100,000

○도시계획도로 소규모 민원해소사업

400,000 300,000 100,000경정 400,000,000원 * 1식

관동대 정문 앞 도로개설 250,000 100,000 150,000

401 시설비및부대비 250,000 100,000 150,000

01 시설비 250,000 100,000 150,000

○관동대 정문 앞 도로개설

250,000 100,000 150,000경정 250,000,000원 * 1식

입암동 중앙고등학교 후문일원 도로개설 300,000 100,000 200,000

401 시설비및부대비 300,000 100,000 200,000

01 시설비 300,000 100,000 200,000

○입암동 중앙고등학교 후문일원 도로 개설

300,000 100,000 200,000경정 300,000,000원 * 1식

노암동 보리사 입구~모레고개 간 도로개설 400,000 300,000 100,000

401 시설비및부대비 400,000 300,000 100,000

01 시설비 400,000 300,000 100,000



실국: 건설수도본부 부서 : 도로과

정책: 도로교통망 확충

단위: 도시재생을 위한 도시계획도로 확충 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○노암동 보리사 입구~모레고개 간 도로개설

400,000 300,000 100,000경정 400,000,000원 * 1식

동인병원~올림픽지원도로간 도로개설 2,300,000 1,500,000 800,000

특 2,000,000 0 2,000,000

시 300,000 1,500,000 △1,200,000

401 시설비및부대비 2,300,000 1,500,000 800,000

특 2,000,000 0 2,000,000

시 300,000 1,500,000 △1,200,000

01 시설비 2,300,000 1,500,000 800,000

○동인병원~올림픽지원도로간 도로개설

2,300,000 1,500,000 800,000경정 2,300,000,000원 * 1식

특 2,000,000 0 2,000,000

시 300,000 1,500,000 △1,200,000

주문진 맘모스모텔~주문진초등학교간 도로개설 600,000 300,000 300,000

401 시설비및부대비 600,000 300,000 300,000

01 시설비 598,000 298,000 300,000

○주문진 맘모스모텔~주문진초등학교간 도로개

설 598,000 298,000 300,000경정 598,000,000원 * 1식

입암 (구)성덕철길건널목 앞 교차로 개선 1,300,000 500,000 800,000

401 시설비및부대비 1,300,000 500,000 800,000

01 시설비 1,298,000 498,000 800,000

○입암 (구)성덕철길건널목 앞 교차로 개선

1,298,000 498,000 800,000경정 1,298,000,000원 * 1식

성덕로 교차로 개선사업 500,000 250,000 250,000

401 시설비및부대비 500,000 250,000 250,000

01 시설비 500,000 250,000 250,000

○성덕로 교차로 개선사업

500,000 250,000 250,000경정 500,000,000원 * 1식

병산동 도시계획도로 확·포장공사 1,300,000 1,000,000 300,000

401 시설비및부대비 1,300,000 1,000,000 300,000

01 시설비 1,295,000 995,000 300,000

○병산동 도시계획도로 확포장공사

1,295,000 995,000 300,000경정 1,295,000,000원 * 1식

포남교~이마트 간 도로개설 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○포남교~이마트 간 도로개설

500,000 0 500,000500,000,000원 * 1식

생활권 이면도로 정비사업 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

도 30,000 0 30,000



실국: 건설수도본부 부서 : 도로과

정책: 도로교통망 확충

단위: 도시재생을 위한 도시계획도로 확충 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 30,000 0 30,000

○생활권 이면도로 정비사업

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

도 30,000 0 30,000

읍면시도 및 농어촌도로 개설 4,881,000 3,381,000 1,500,000

성산202호선(어흘~보광) 확포장 500,000 300,000 200,000

401 시설비및부대비 500,000 300,000 200,000

01 시설비 497,000 297,000 200,000

○성산202호선(어흘~보광) 확포장

497,000 297,000 200,000경정 497,000,000원 * 1식

읍면시도2호선(강릉면허시험장~지방도415호선) 확포

장

600,000 300,000 300,000

401 시설비및부대비 600,000 300,000 300,000

01 시설비 597,000 297,000 300,000

○읍면시도2호선(사기막면허시험장~지방도415호

선) 확포장 597,000 297,000 300,000경정 597,000,000원 * 1식

읍면시도3호선(구정프라자약국~오동교) 확포장 1,000,000 500,000 500,000

401 시설비및부대비 1,000,000 500,000 500,000

01 시설비 996,000 496,000 500,000

○읍면시도3호선(구정프라자약국~오동교간)도로

확포장 996,000 496,000 500,000경정 996,000,000원 * 1식

구정101호선(수목원진입로) 개선 1,000,000 700,000 300,000

401 시설비및부대비 1,000,000 700,000 300,000

01 시설비 997,000 697,000 300,000

○구정101호선(수목원진입로) 개선

997,000 697,000 300,000경정 997,000,000원 * 1식

연곡102호선(소금강상가) 보도 정비 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○연곡102호선(소금강상가) 보도 정비

200,000 0 200,000200,000,000원 * 1식

자전거도로 조성 634,014 530,014 104,000

자전거인프라 구축사업 434,014 430,014 4,000

307 민간이전 4,000 0 4,000

02 민간경상사업보조 4,000 0 4,000

○자전거 안전관리 위탁 4,000 0 4,0004,000,000원 * 1식

동해안자전거길 유지보수 200,000 100,000 100,000

401 시설비및부대비 200,000 100,000 100,000

01 시설비 200,000 100,000 100,000



실국: 건설수도본부 부서 : 도로과

정책: 도로교통망 확충

단위: 자전거도로 조성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○동해안자전거길 유지보수

200,000 100,000 100,000경정 200,000,000원 * 1식

도로시설관리 21,219,204 11,777,504 9,441,700

국 1,900 0 1,900

지 134,000 0 134,000

도 440,000 0 440,000

시 20,643,304 11,777,504 8,865,800

주민생활 민원해소 2,200,000 1,450,000 750,000

소규모 공공시설물(도로) 정비 1,550,000 1,100,000 450,000

401 시설비및부대비 1,550,000 1,100,000 450,000

01 시설비 1,550,000 1,100,000 450,000

○소규모 공공시설물(도로)정비 1,550,000 1,100,000 450,000

ㅇ마을안길 950,000 500,000 450,000경정 950,000,000원 * 1식

사천면 석교리 돌다리길 도로 이설 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○사천 석교리 돌다리길 도로 이설

150,000 0 150,000150,000,000원 * 1식

영진1리 홍질목 진입도로 개설 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○영진1리 홍질목 진입도로 개설

150,000 0 150,000150,000,000원 * 1식

시도시설 및 유지관리 12,371,564 4,187,864 8,183,700

국 1,900 0 1,900

지 134,000 0 134,000

도 440,000 0 440,000

시 11,795,664 4,187,864 7,607,800

전선지중화사업 6,513,800 1,620,000 4,893,800

401 시설비및부대비 6,513,800 1,620,000 4,893,800

01 시설비 6,493,800 1,600,000 4,893,800

○전선지중화사업 6,493,800 1,600,000 4,893,800경정 6,493,800,000원 * 1식

시가지 도로정비 및 보수 2,026,364 886,364 1,140,000

401 시설비및부대비 1,940,000 800,000 1,140,000

01 시설비 1,935,000 795,000 1,140,000

○시가지 도로정비 및 보수

1,935,000 795,000 1,140,000경정 1,935,000,000원 * 1식

어린이보호구역개선 70,000 0 70,000

지 35,000 0 35,000

시 35,000 0 35,000

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

지 35,000 0 35,000



실국: 건설수도본부 부서 : 도로과

정책: 도로시설관리

단위: 시도시설 및 유지관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 35,000 0 35,000

01 시설비 70,000 0 70,000

○어린이보호구역개선 70,000 0 70,00070,000,000원 * 1식

지 35,000 0 35,000

시 35,000 0 35,000

어린이안전영상정보인프라구축사업 198,000 0 198,000

지 99,000 0 99,000

시 99,000 0 99,000

401 시설비및부대비 198,000 0 198,000

지 99,000 0 99,000

시 99,000 0 99,000

01 시설비 198,000 0 198,000

○어린이안전영상정보인프라구축

198,000 0 198,000198,000,000원 * 1식

지 99,000 0 99,000

시 99,000 0 99,000

국도접도구역관리 1,900 0 1,900

국 1,900 0 1,900

201 일반운영비 1,900 0 1,900

국 1,900 0 1,900

01 사무관리비 1,900 0 1,900

○접도구역 표주 설치 1,900 0 1,9001,900,000원 * 1식

국 1,900 0 1,900

학교 앞 교통안전시설 정비사업 400,000 200,000 200,000

401 시설비및부대비 400,000 200,000 200,000

01 시설비 400,000 200,000 200,000

○학교앞 인도,휀스 확대 설치

400,000 200,000 200,000경정 400,000,000원 * 1식

행복한 우리마을 조성사업 570,000 0 570,000

도 285,000 0 285,000

시 285,000 0 285,000

401 시설비및부대비 570,000 0 570,000

도 285,000 0 285,000

시 285,000 0 285,000

01 시설비 570,000 0 570,000

○고단리 새이골길 포장(성립전)

80,000 0 80,00080,000,000원 * 1식

도 40,000 0 40,000

시 40,000 0 40,000

○장덕2리 마을안길 포장(성립전)

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

○보광리 우회도로 확포장(성립전)

300,000 0 300,000300,000,000원 * 1식

도 150,000 0 150,000



실국: 건설수도본부 부서 : 도로과

정책: 도로시설관리

단위: 시도시설 및 유지관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 150,000 0 150,000

○왕산면 대기리 록유사 진입로 포장

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

○성산면 보광리(뱀골) 진입로 포장

40,000 0 40,00040,000,000원 * 1식

도 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

○성산면 송암리(다래골) 진입로 포장

30,000 0 30,00030,000,000원 * 1식

도 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

도시환경 조성사업 270,000 0 270,000

도 135,000 0 135,000

시 135,000 0 135,000

401 시설비및부대비 270,000 0 270,000

도 135,000 0 135,000

시 135,000 0 135,000

01 시설비 270,000 0 270,000

○내곡동 진재등 도로 포장(성립전)

80,000 0 80,00080,000,000원 * 1식

도 40,000 0 40,000

시 40,000 0 40,000

○교동 지하차도 방음벽 설치

120,000 0 120,000120,000,000원 * 1식

도 60,000 0 60,000

시 60,000 0 60,000

○입암동 녹원아파트~입암6주공 연결도로 확장

공사 70,000 0 70,00070,000,000원 * 1식

도 35,000 0 35,000

시 35,000 0 35,000

영진항 커피거리 인도설치 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○영진항 커피거리 인도설치 공사

400,000 0 400,000400,000,000원 * 1식

올림픽대비 교차로개선사업 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○회전교차로 설치 400,000 0 400,000400,000,000원 * 1식

어린이안전보행시스템 설치사업 40,000 0 40,000

도 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

도 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000



실국: 건설수도본부 부서 : 도로과

정책: 도로시설관리

단위: 시도시설 및 유지관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 40,000 0 40,000

○어린이안전보행시스템 설치사업

40,000 0 40,00040,000,000원 * 1식

도 20,000 0 20,000

시 20,000 0 20,000

도로제설관리 1,138,200 930,200 208,000

도로제설작업 970,200 762,200 208,000

405 자산취득비 278,000 70,000 208,000

01 자산및물품취득비 278,000 70,000 208,000

○살포기 165,000 55,000 110,000

○제설기(1톤) 70,000 0 70,000

○제설기(트랙터용) 28,000 0 28,000

경정 55,000,000원 * 3대

7,000,000원 * 10대

3,500,000원 * 8대

도로조명 관리 3,706,500 3,406,500 300,000

조명시설물 유지관리 2,945,000 2,745,000 200,000

401 시설비및부대비 915,000 715,000 200,000

01 시설비 900,000 700,000 200,000

○도로·경관조명시설 유지보수 및 개선

900,000 700,000 200,000경정 900,000,000원 * 1식

연말연시 가로변 경관조명 설치사업 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○연말연시 가로변 경관조명 설치공사

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

재무활동(도로과) 13,861 0 13,861

보전지출 13,861 0 13,861

2014년 지역개발사업 정산 반환금 7,540 0 7,540

802 반환금기타 7,540 0 7,540

02 시ㆍ도비보조금반환금 7,540 0 7,540

○2014년 지역개발사업 정산 반환금

7,540 0 7,5407,540,000원 * 1식

2015년 국도접도구역관리비 정산 반환금 200 0 200

802 반환금기타 200 0 200

01 국고보조금반환금 200 0 200

○2015년 국도접도구역관리비 정산 반환금

200 0 200200,000원 * 1식

2013년 자전거인프라구축사업 국고보조금 발생이자

반환금

6,121 0 6,121

802 반환금기타 6,121 0 6,121

01 국고보조금반환금 6,121 0 6,121



실국: 건설수도본부 부서 : 도로과

정책: 재무활동(도로과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2013년 자전거인프라구축사업 국고보조금 발

생이자 반환금 6,121 0 6,1216,121,000원 * 1식

재무활동(도로과) 14,560,000 2,560,000 12,000,000

시 2,560,000 2,560,000 0

채 12,000,000 0 12,000,000

보전지출 14,560,000 2,560,000 12,000,000

시 2,560,000 2,560,000 0

채 12,000,000 0 12,000,000

포남교 가설 6,240,000 1,240,000 5,000,000

시 1,240,000 1,240,000 0

채 5,000,000 0 5,000,000

601 차입금원금상환 6,000,000 1,000,000 5,000,000

시 1,000,000 1,000,000 0

채 5,000,000 0 5,000,000

01 시ㆍ군ㆍ구지역개발기금차입금원금상환 6,000,000 1,000,000 5,000,000

○포남교 가설 차입금 원금

6,000,000 1,000,000 5,000,000경정 6,000,000,000원 * 1식

시 1,000,000 1,000,000 0

채 5,000,000 0 5,000,000

남강릉IC 연결도로 개설 8,320,000 1,320,000 7,000,000

시 1,320,000 1,320,000 0

채 7,000,000 0 7,000,000

601 차입금원금상환 8,000,000 1,000,000 7,000,000

시 1,000,000 1,000,000 0

채 7,000,000 0 7,000,000

01 시ㆍ군ㆍ구지역개발기금차입금원금상환 8,000,000 1,000,000 7,000,000

○남강릉IC 연결도로개설 차입금 원금

8,000,000 1,000,000 7,000,000경정 8,000,000,000원 * 1식

시 1,000,000 1,000,000 0

채 7,000,000 0 7,000,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설수도본부 부서 : 건축과

정책: 주택관리

단위: 주거환경정비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

건축과 7,231,738 6,794,254 437,484

국 4,822,536 4,611,724 210,812

도 310,347 606,465 △296,118

시 2,098,855 1,576,065 522,790

주택관리 1,152,060 989,060 163,000

도 41,500 30,000 11,500

시 1,110,560 959,060 151,500

주거환경정비 290,400 200,400 90,000

도시재생 활성화를 위한 빈집(농어촌ㆍ도시)정비 90,000 0 90,000

402 민간자본이전 90,000 0 90,000

01 민간자본사업보조 90,000 0 90,000

○빈집정비사업 90,000 0 90,0003,000,000원 * 30동

공동주택관리지원 790,200 767,200 23,000

도 41,500 30,000 11,500

시 748,700 737,200 11,500

소규모 공동주택 안전점검 지원 83,000 60,000 23,000

도 41,500 30,000 11,500

시 41,500 30,000 11,500

401 시설비및부대비 83,000 60,000 23,000

도 41,500 30,000 11,500

시 41,500 30,000 11,500

01 시설비 83,000 60,000 23,000

○소규모 공동주택 안전점검

83,000 60,000 23,000경정 83,000,000원 * 1식

도 41,500 30,000 11,500

시 41,500 30,000 11,500

건축행정운영 71,460 21,460 50,000

건축행정서비스제공 60,460 10,460 50,000

201 일반운영비 60,460 10,460 50,000

01 사무관리비 60,460 10,460 50,000

○건축사 업무대행 수수료 50,000 0 50,00050,000,000원 * 1식

국민기초생활보장 5,361,750 5,764,654 △402,904

국 4,822,536 4,611,724 210,812

도 268,847 576,465 △307,618

시 270,367 576,465 △306,098

저소득층 생활안정 지원 5,361,750 5,764,654 △402,904

국 4,822,536 4,611,724 210,812

도 268,847 576,465 △307,618

시 270,367 576,465 △306,098

주거급여 5,354,150 5,764,654 △410,504

국 4,818,736 4,611,724 207,012

도 267,707 576,465 △308,758

시 267,707 576,465 △308,758

301 일반보상금 4,563,800 5,064,654 △500,854



실국: 건설수도본부 부서 : 건축과

정책: 국민기초생활보장

단위: 저소득층 생활안정 지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 4,107,420 4,051,724 55,696

도 228,190 506,465 △278,275

시 228,190 506,465 △278,275

01 사회보장적수혜금 4,563,800 5,064,654 △500,854

○주거급여 4,563,800 5,064,654 △500,854경정 4,563,800,000원 * 1식

국 4,107,420 4,051,724 55,696

도 228,190 506,465 △278,275

시 228,190 506,465 △278,275

308 자치단체등이전 790,350 700,000 90,350

국 711,316 560,000 151,316

도 39,517 70,000 △30,483

시 39,517 70,000 △30,483

10 공기관등에대한경상적대행사업비 790,350 700,000 90,350

○주거급여(수선유지급여)

790,350 700,000 90,350경정 790,350,000원 * 1식

국 711,316 560,000 151,316

도 39,517 70,000 △30,483

시 39,517 70,000 △30,483

농어촌 장애인 주택개조지원사업 7,600 0 7,600

국 3,800 0 3,800

도 1,140 0 1,140

시 2,660 0 2,660

301 일반보상금 7,600 0 7,600

국 3,800 0 3,800

도 1,140 0 1,140

시 2,660 0 2,660

01 사회보장적수혜금 7,600 0 7,600

○농어촌 장애인 주택개조지원사업

7,600 0 7,6003,800,000원 * 2가구

국 3,800 0 3,800

도 1,140 0 1,140

시 2,660 0 2,660

재무활동(건축과) 677,388 0 677,388

보전지출 677,388 0 677,388

공동주택부문 도비보조금 반환 220 0 220

802 반환금기타 220 0 220

02 시ㆍ도비보조금반환금 220 0 220

○2015년 소규모 공동주택 안전점검 집행잔액

반납 220 0 220220,000원 * 1식

주거급여부문 국도비 보조금 반환 677,168 0 677,168

802 반환금기타 677,168 0 677,168

01 국고보조금반환금 601,927 0 601,927

○2015년 주거급여 지원사업 집행잔액 반납

601,927 0 601,927601,927,000원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 75,241 0 75,241



실국: 건설수도본부 부서 : 건축과

정책: 재무활동(건축과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2015년 주거급여 지원사업 집행잔액 반납

75,241 0 75,24175,241,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설수도본부 부서 : 지적과

정책: 고품질 지적행정 구현

단위: 도시기반시설 합리적 운영 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지적과 1,450,600 1,235,600 215,000

국 61,400 61,400 0

시 1,389,200 1,174,200 215,000

고품질 지적행정 구현 1,417,643 1,202,643 215,000

국 61,400 61,400 0

시 1,356,243 1,141,243 215,000

도시기반시설 합리적 운영 1,079,765 864,765 215,000

공간정보운영 988,750 773,750 215,000

401 시설비및부대비 815,000 600,000 215,000

01 시설비 760,000 560,000 200,000

○도로와 지하시설물도 DB구축 유지갱신 용역

600,000 400,000 200,000경정 600,000,000원 * 1식

03 시설부대비 55,000 40,000 15,000

○도로와 지하시설물도 DB구축 유지갱신 용역

부대비 40,000 25,000 15,000경정 40,000,000원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설수도본부 부서 : 수도과

정책: 맑은물의 안정적 관리

단위: 마을상수도 관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

수도과 4,295,974 3,282,486 1,013,488

국 707,000 0 707,000

시 3,588,974 3,282,486 306,488

맑은물의 안정적 관리 1,792,486 782,486 1,010,000

국 707,000 0 707,000

시 1,085,486 782,486 303,000

마을상수도 관리 1,792,486 782,486 1,010,000

국 707,000 0 707,000

시 1,085,486 782,486 303,000

마을상수도 관로 확장 및 보수 1,310,000 300,000 1,010,000

국 707,000 0 707,000

시 603,000 300,000 303,000

401 시설비및부대비 1,310,000 300,000 1,010,000

국 707,000 0 707,000

시 603,000 300,000 303,000

01 시설비 1,307,000 300,000 1,007,000

○소규모 수도시설 개량사업

1,007,000 0 1,007,0001,007,000,000원 * 1식

국 705,000 0 705,000

시 302,000 0 302,000

03 시설부대비 3,000 0 3,000

○소규모 수도시설 개량사업 시설부대비

3,000 0 3,0003,000,000원 * 1식

국 2,000 0 2,000

시 1,000 0 1,000

재무활동(수도과) 2,503,488 2,500,000 3,488

보전지출 3,488 0 3,488

소규모 수도시설 개량사업부문 국도비보조금 상환 3,488 0 3,488

802 반환금기타 3,488 0 3,488

02 시ㆍ도비보조금반환금 3,488 0 3,488

○2015년 대체수원 개발사업 380 0 380

○2015년 생활용수분야 가뭄대책사업

3,108 0 3,108

379,060원 * 1식

3,107,260원 * 1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 건설수도본부 부서 : 하수과

정책: 재무활동(하수과)

단위: 내부거래지출 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

하수과 4,000,000 3,000,000 1,000,000

재무활동(하수과) 4,000,000 3,000,000 1,000,000

내부거래지출 4,000,000 3,000,000 1,000,000

내부거래지출 4,000,000 3,000,000 1,000,000

701 기타회계등전출금 4,000,000 3,000,000 1,000,000

03 공기업특별회계자본전출금 4,000,000 3,000,000 1,000,000

○하수도사업특별회계 전출금

4,000,000 3,000,000 1,000,000경정 4,000,000,000원 * 1식


